
 

 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
RESPOSTA À PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO 

 

 

Ref.: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022 

Processo.: 9003/2022 

Objeto:- CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) COM REGISTRO NA 

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE, ESPECIALIZADA(S) NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS CONTINUADOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA EM SAÚDE, 

PARA A PRESTAÇÃO E COBERTURA DE SERVIÇOS MÉDICO HOSPITALARES, 

NA SEGMENTAÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM OBSTETRÍCIA, 

EXAMES LABORATORIAIS E DEMAIS SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO, 

AOS SERVIDORES MUNICIPAIS E SEUS DEPENDENTES E OS DEMAIS QUE 

VIEREM A ADERIR AO PLANO, CONFORME EDITAL E ANEXOS.  

Empresa Solicitante:- HAPVIDA ASSISTÊNCIA MÉDICA S.A. 

 

 

Pergunta 01: QUAL É A OPERADORA ATUAL? 

 

Resposta: Unimed De Franca Sociedade Cooperativa De Serviços 

Médicos E Hospitalares 

 

Pergunta 02: QUAL É O VALOR ATUAL? 

 

Resposta: R$ 1.214.447,04 (um milhão, duzentos e catorze 

mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e quatro centavos). 

 

Pergunta 03: QUAL É A SINISTRALIDADE ATUAL DO CONTRATO? 

 

Resposta: Índice de 110,38. 

 

Pergunta 04: PODEMOS ENTENDER QUE O EDITAL É APENAS PARA OS 

BENEFICIÁRIOS ATIVOS? 

 

Resposta: Não.  

 

Pergunta 05: PODEMOS ENTENDER QUE O EDITAL PREVÊ A 

INCLUSÃO DE BENEFICIÁRIOS INATIVOS, E APENAS PARA OS QUE SE 

TORNAREM INATIVOS DURANTE A CONTRATAÇÃO? 

 

Resposta: Sim.  

 

Pergunta 06: PODEMOS ENTENDER QUE O EDITAL NÃO PREVÊ A 

INCLUSÃO DE BENEFICIÁRIOS INATIVOS, NA MASSA INICIAL DO 

CONTRATO? 



 

 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

Resposta: Não 

 

Pergunta 07: PODEMOS ENTENDER QUE O EDITAL PREVÊ A 

INCLUSÃO DE BENEFICIÁRIOS INATIVOS, EM TABELA DIFERENTE DA 

DE ATIVOS, SEM TRATADO REAJUSTE E SINISTRALIDADE EM SEPARADO 

DOS ATIVOS? 

 

Resposta: Não 

 

Pergunta 08: PODEMOS ENTENDER QUE O EDITAL É PARA CONTRATAÇÃO 

DE PLANOS COLETIVOS EMPRESARIAIS, NOSSO 

ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 09: PODEMOS ENTENDER QUE NÃO HAVERÁ SESSÃO 

DIA 31/08/2022 ÀS 09:00 PARA ABERTURA DOS ENVELOPES, NOSSO 

ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Não 

 

Pergunta 10: PODEMOS ENTENDER QUE APÓS A DATA DE 31/08/2022 

ÀS 09:00 HORAS O EDITAL DE CREDENCIAMENTO FICARÁ ABERTO PARA 

CREDENCIAMENTO PELAS OPERADORAS ATÉ O PRAZO MÁXIMO 

ESTABELECIDO EM EDITAL PARA A CONTRATAÇÃO 10 ANOS, NOSSO 

ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 11: PODEMOS ENTENDER QUE A OPERADORA PODERÁ PRATICAR 

O SEU MODELO DE COPARTICIPAÇÃO, NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ 

CORRETO? 

 

Resposta: Não 

 

Pergunta 12: PODEMOS ENTENDER QUE O PAGAMENTO SERÁ COM 

EMISSÃO DE FATURA ÚNICA EMITIDA EM FAVOR DO MUNICÍPIO COM 

REPASSE E CRÉDITO EM CONTA CORRENTE DA OPERADORA REFERENTE 

A TODOS OS BENEFICIÁRIOS QUE ADERIREM AO PLANO CONTRATADO, 

NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 



 

 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
Pergunta 13: PODEMOS ENTENDER QUE A COBERTURA DO PLANO E 

OBJETO DA LICITAÇÃO É APENAS PELO ROL ANS E SUAS 

ATUALIZAÇÕES, NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 14: PODEMOS ENTENDER QUE O RECURSO PREVISTO 

NA PÁGINA 24 ITEM 11 DO EDITAL PODERÁ SER PROTOCOLADO DE 

FORMA ELETRÔNICA POR E-MAIL OU QUALQUER OUTRO CANAL OU VIA 

QUE NÃO SEJA PRESENCIAL, NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 15: PODEMOS ENTENDER QUE A ASSINATURA DO CONTRATO 

NA PÁGINA 26 ITEM 14.1 DO EDITAL PODERÁ SER ASSINADO DE FORMA 

ELETRÔNICA, POR ASSINATURA ELETRÔNICA RECONHECIDA PELA 

CADEIA ICP-BRASIL, NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

Pergunta 16: PODEMOS ENTENDER QUE O CONTRATO SERÁ 

REAJUSTADO ANUALMENTE PELO ÍNDICE IPCA/IBGE ACRESCIDO DE 

REAJUSTE POR REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO QUANDO O 

SINISTRO 70%, NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Não 

 

Pergunta 17: PODEMOS ENTENDER QUE O PRODUTO SERÁ DE 

SEGMENTAÇÃO AMBULATORIAL + HOSPITALAR COM OBSTETRÍCIA, NOSSO 

ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 18: QUAL O PERFIL ETÁRIO GERAL, CONTEMPLANDO TODOS 

OS BENEFICIÁRIOS QUE PODERÃO ADERIR AO PLANO DE SAÚDE, 

PODEMOS ENTENDER QUE TODOS OS BENEFICIÁRIOS COTADOS NA TABELA 

DA PÁGINA 25 ITEM 8.2, CONTEMPLAM TODOS OS BENEFICIÁRIOS 

SERVIDORES TITULARES + SEUS DEPENDENTES, NOSSO ENTENDIMENTO 

ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 19: PODEMOS ENTENDER QUE TODOS OS 905 BENEFICIÁRIOS 

SE ENCONTRAM INCLUÍDOS NO PLANO ATUAL, NOSSO ENTENDIMENTO 

ESTÁ CORRETO? 



 

 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 20: PODEMOS ENTENDER QUE CONFORME EDITAL O 

CUSTEIO DO PLANO SE SAÚDE É REALIZADO DA SEGUINTE FORMA: 

 

Resposta: Não 

 

Pergunta 21: Podemos entender OS USUÁRIOS QUE ADERIREM AO 

PLANO DO PRAZO INICIAL DA ASSINATURA DO CONTRATO (E DEMAIS 

CONDIÇÕES DE ISENÇÃO: RECÉM ADMITIDOS, RECÉM CASADOS E RECÉM 

NASCIDOS) ENTRARAM SEM CARÊNCIAS NENHUMA, INCLUSIVE SEM CPT? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 22: PODEMOS ENTENDER QUE OS USUÁRIOS QUE ADERIREM 

AO PLANO FORA DO PRAZO DE ISENÇÃO ESTIPULADO NO EDITAL E 

TERMO DE REFERÊNCIA CUMPRIRÃO AS CARÊNCIAS A SEGUIR: 

 

Resposta: Não 

 

Pergunta 23: PODEMOS ENTENDER QUE AS INSCRIÇÕES NOS 

CADASTROS DE FORNECEDORES NÃO É OBRIGATÓRIA, NOSSO 

ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 24: PODEMOS ENTENDER QUE HAVERÁ REUNIÕES, E QUE AS 

MESMAS OCORRERÃO APÓS A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE 

CONTRATAÇÃO E ASSINATURA DO CONTRATO, E AVISADO COM 10 DIAS 

DE ANTECEDÊNCIA ÀS OPERADORAS, NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ 

CORRETO? 

 

Resposta: Não 

 

Pergunta 25: A OPERADORA DISPÕE DE LAYOUT, NO QUAL 

DISPONIBILIZA RELATÓRIOS NOS QUAIS A CONTRATANTE PODERÁ 

ACESSAR MEDIANTE LOGIN E SENHA, EFETUANDO O DOWNLOAD DO 

ARQUIVO, SEGUINDO O MODELO JÁ PRATICADO PELA CONTRATADA. 

ENTEDEMOS QUE ESSE MODELO ATENDE A SOLICITAÇÃO DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, FORMATO QUE ATENDA AO MERCADO DE PLANO 

DE SAÚDE, SEM RESTRINGIR A COMPETITIVIDADE. ESTÁ CORRETO 

NOSSO ENTEDIMENTO? 



 

 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
VISTO QUE O ÓRGÃO NÃO TROUXE SEU MODELO NO EDITAL, EM 

CUMPRIMENTO AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE, E NEM A OPERADORA 

NÃO PODERÁ DISPONIBILIZAR UM SISTEMA DISTINTO PARA CADA 

CLIENTE, POIS ONERA EM DEMASIA A CONTRATAÇÃO. NOSSO 

ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 26: PODEMOS ENTENDER QUE O PAGAMENTO AO ÓRGÃO SERÁ 

EM FATURA ÚNICA EMITIDA EM FAVOR DO MUNICÍPIO, COM REPASSE 

DO CRÉDITO EM CONTA CORRENTE DA OPERADORA, NOSSO ENTENDIMENTO 

ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 27: PODEMOS ENTENDER QUE TODO O ATENDIMENTO 

DO CONTRATO PODERÁ SER FORNECIDO NA CIDADE DE FRANCA/SP? 

VISTO QUE CONFORME EDITAL PÁGINA 24 ITEM 7.5.1, PODEREMOS 

OFERECER O SERVIÇO NA REGIÃO DE SAÚDE: 

 

Resposta: Não 

 

Pergunta 28: PODEMOS ENTENDER QUE SE A OPERADORA POSSUIR 

TODA A ESTRUTURA EM SUA REDE PRÓPRIA, ESSA PODERÁ FORNECER 

TODO ATENDIMENTO APENAS EM SUA REDE PRÓPRIA DE PRESTADORES, 

COM ATENDIMENTO PERSONALIZADO AOS BENEFICIÁRIOS DESSE 

ESTIMADO MUNICÍPIO, NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Não 

 

Pergunta 29: PODEMOS ENTENDER QUE SE A OPERADORA DEVERÁ 

FORNECER ALÉM DE ESTRUTURA EM SUA REDE PRÓPRIA, ATENDIMENTO 

EM REDE CREDENCIADA, POR ESCOLHA DOS BENEFICIÁRIOS SEREM 

ATENDIDOS EM SUA REDE PRÓPRIA E OU CREDENCIADA CONSTANTE EM 

SEU LIVRO DE REDE - GUIA MÉDICO, NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ 

CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

Pergunta 30: PODEMOS ENTENDER QUE A ADESÃO DOS BENEFICIÁRIOS 

AO PLANO DE SAÚDE É OPCIONAL, FACULTADA SUA ADESÃO A SUA 

VONTADE, NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 



 

 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
Pergunta 31: PODEMOS ENTENDER QUE O EDITAL HOJE NÃO 

POSSUI BENEFICIÁRIOS AFASTADOS, NEM A OPERADORA SERÁ 

OBRIGADA A RECEBÊ-LOS NO PLANO ATUAL, NOSSO ENTENDIMENTO 

ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 32: PODEMOS ENTENDER QUE O EDITAL PREVÊ A 

INCLUSÃO DE BENEFICIÁRIOS AFASTADOS, QUE SE TORNAREM 

AFASTADOS DURANTE A CONTRATAÇÃO E CASO TENHAM ADERIDO O PLANO 

ANTES DO AFASTAMENTO, NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 33: PODEMOS ENTENDER QUE OS BENEFICIÁRIOS 

AFASTADOS, QUE SE TORNAREM AFASTADOS DURANTE A CONTRATAÇÃO 

E CASO TENHAM ADERIDO O PLANO ANTES DO 

AFASTAMENTO SERÃO COBRADOS NA FATURA DO ÓRGÃO DURANTE 6 MESES 

APÓS O AFASTAMENTO E SERÃO DESLIGADOS DO PLANO APÓS ESSE 

PRAZO, NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Não 

 

Pergunta 34: O MUNICÍPIO DE PEDREGULHO/SP RESPEITARÁ O 

SISTEMA E PRAZO DE MOVIMENTAÇÃO DA OPERADORA? 

 

Resposta: Não. O Prazo praticado será mensal e não quinzenal.  

 

Pergunta 35: PODEMOS ENTENDER QUE O GUIA MÉDICO LISTA DE 

PRESTADORES PODERÁ SER FORNECIDA DE FORMA ELETRÔNICA, POR 

EMAIL, SITE E/OU APLICATIVOS, NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ 

CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 36: PODEMOS ENTENDER QUE CARTEIRINHA PODERÁ 

SER FORNECIDA DE FORMA ELETRÔNICA, POR EMAIL, SITE E/OU 

APLICATIVOS E APÓS A EFETIVA INCLUSÃO NO SISTEMA DA 

OPERADORA, PODENDO AINDA O BENEFICIÁRIO SER ATENDIDO APENAS 

COM DOCUMENTO OFICIAL COM FOTO, NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ 

CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 



 

 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
Pergunta 37: PODEMOS ENTENDER QUE REFERENTE ÀS COBERTURAS DE 

REMOÇÕES DA CONTRATAÇÃO, SEGUIRÃO OS DITAMES E REGRAS DA 

ANS, SERÃO VIA TERRESTRE POR SOLICITAÇÃO DO MÉDICO 

ASSISTENTE, DENTRO DA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO PRODUTO 

CONTRATADO? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 38: PODEMOS ENTENDER QUE PODEREMOS PRATICAR 

VALORES ABAIXO OU ACIMA DA TABELA DE REFERÊNCIA DE VALORES 

DO EDITAL? 

 

Resposta: Não 

 

Pergunta 39: PODEMOS ENTENDER QUE A RELAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 

MÉDICOS QUE NECESSITAM DE AUTORIZAÇÃO PRÉVIA, SERÃO 

DISPONIBILIZADOS, APÓS A ASSINATURA DO CONTRATO, PODENDO SER 

APRESENTADO DE FORMA ELETRÔNICA, VIA E-MAIL, SITE, 

APLICATIVO E OU OUTRO MEIO? 

 

Resposta: Sim 

Pergunta 40: PODEMOS ENTENDER QUE OS APRAZAMENTOS E 

DISPONIBILIZAÇÃO DE DATAS PARA MARCAÇÕES DE CONSULTAS 

SEGUIRÃO AS RESOLUÇÕES ANS E SUAS ATUALIZAÇÕES? 

 

Resposta: Sim 

 

Pergunta 41: PODEMOS ENTENDER QUE A PRECIFICAÇÃO, OBJETO E 

SERÁ PELAS 10 FAIXAS ANS, CONTENDO PREÇOS PARA CADA UMA DAS 

FAIXAS, NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Não. Precificação será conforme Edital. 

 

 

Pergunta 42: PODEMOS ENTENDER QUE A PRECIFICAÇÃO É 

APENAS PARA O PLANO BÁSICO ENFERMARIA, NOSSO ENTENDIMENTO 

ESTÁ CORRETO? 

 

Resposta: Sim 

 

 

 

Pedregulho-SP, 30 de agosto de 2022. 

 



 

 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

ITAMAR LAUREANO DA SILVA 

Comissão de Contratação 


